



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

19. november 2018

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 88 (Alm. del) af 25. oktober 2018 stillet efter ønske fra Magnus Heunicke (S) og Benny Engelbrecht (S)

Spørgsmål

Vil ministeren dokumentere, hvor meget af det årlige Moderniserings- og effektiviseringsprogram der reelt er realiseret siden programmet trådte i kraft i 2017?

Svar

Det følger af aftale om kommunernes økonomi for 2017, at regeringen og KL er enige om, at der fra 2018 og frem etableres et flerårigt moderniserings- og effektiviseringsprogram med en målsætning på 1 mia. kr. årligt. Inden for programmet frigøres 0,5 mia. kr. årligt til prioritering bredt i den offentlige sektor, hvilket vil blive afspejlet i de kommunale udgiftslofter. De resterende midler, svarende til 0,5 mia. kr. årligt, forbliver i kommunerne og vil kunne prioriteres til kommunale velfærdsområder.

Den konkrete udmøntning af moderniserings- og effektiviseringsprogrammet aftales mellem regeringen og KL som en del af de årlige forhandlinger om kommunernes økonomi. Programmet indeholder bl.a. følgende overordnede spor, som både regeringen og KL gensidigt vil bidrage til:

- Forenkling af kommunernes rammer og styrket styring
- Effektiv drift gennem samarbejde og nye organiseringer
- Bedre indkøb og øget digitalisering.

Regeringen og KL er med aftale om kommunernes økonomi for 2018 og 2019 enige om, at der med afsæt i de gennemførte initiativer samlet kan frigøres 1 mia. kr. i hhv. 2018 og 2019.

Regeringen og KL er for 2018 enige om, at:

- der samlet set kan frigøres 0,5 mia. kr. af det samlede aftalte potentiale i 2018 som følge af regelforenklinger og bedre styringsmuligheder for kommunerne, herunder kommunale regelforenklingsforslag, bedre styringsmuligheder på socialområdet, bedre rammer for effektiv drift af botilbud bl.a. via et øget fokus på målrettet dokumentation og ressourceudnyttelse.

- der samlet set kan frigøres 0,4 mia. kr. af det samlede aftalte potentiale i 2018 ved initiativer til mere effektiv drift gennem samarbejde og nye organiseringer, herunder bedre tilrettelæggelse af løn- og bogholderiopgaven, professionalisering af facility management-området og tiltag, som gør det lettere og mere fleksibelt for kommunerne at samarbejde tværkommunalt.
- der samlet set kan frigøres 0,1 mia. kr. af det samlede aftalte potentiale i 2018 ved initiativer til bedre indkøb og øget digitalisering, herunder fællesoffentligt indkøbsstrategisk samarbejde, digitalisering af indkøbsopgaven og et effektivt indkøb bl.a. ved at videreudvikle de fælleskommunale forpligtende indkøbsaftaler.

Regeringen og KL er for 2019 enige om, at:

- der samlet set kan frigøres 0,5 mia. kr. af det samlede aftalte potentiale i 2019 ved initiativer til forenkling af kommunernes rammer og styrket styring, herunder kommunale regelforenklingsforslag, forenkling af den aktive beskæftigelsesindsats, én helhedsorienteret plan og dataunderstøttelse, statslige afbureaukratiseringsforslag og styrket ankepraksis på socialområdet (bl.a. styrket samarbejde mellem Ankestyrelsen og kommunerne).
- der samlet set kan frigøres 0,3 mia. kr. af det samlede aftalte potentiale i 2019 ved initiativer til mere effektiv drift gennem samarbejde og nye organiseringer, herunder drift af ejendomsadministration, vejvedligeholdelse samt it-drift, -indkøb og -strategi.
- der samlet set kan frigøres 0,2 mia. kr. af det samlede aftalte potentiale i 2019 ved initiativer til bedre indkøb og øget digitalisering, herunder øget anvendelse af automatisering, effektivt indkøb, et digitalt offentligt indkøb og anvendelse af digital genoptræning og generelt udstillingsløsning (øget tilgængelighed af SKATs data til administrativt brug).

Regeringen og KL er enige om, at det er afgørende, at de aftalte initiativer fører til forandringer i kommunerne og realiserer de aftalte gevinster. Regeringen og KL er endvidere enige om, at ansvaret for implementering af de aftalte initiativer påhviler den aktør, som anbefalingerne er rettet mod.

Regeringen har således ansvaret for forenkling af statslige regler for kommunerne, som forudsætter Folketingets opbakning. Regeringen ser frem til en løbende dialog med Folketinget herom. KL og kommunerne er ansvarlige for implementering af de anbefalinger, der er målrettet kommunernes drift og styring.

Med venlig hilsen

Kristian Jensen
Finansminister